
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 41 

 

Brasília-DF,  11 de outubro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1.947 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor BENÍCIO 

FERREIRA DE SOUSA, Fiscal de Cadastro e Tributação Rural, matrícula SIAPE n.º 

1474566, do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - 

INCRA, em exercício na Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

 
2 CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 

 

 

ATOS DOS CHEFES 

 

PORTARIA  

Nº 1948, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO PARANÁ, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.° 2.119, de 19 de outubro 

de 2009, do SENHOR SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

RESOLVE: 



 

 

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para compor 

Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a incumbência de proceder ao inventário 

físico-financeiro dos bens móveis de uso na Controladoria-Geral da União no Paraná, 

exercício de 2013, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 

08, de 21 de dezembro de 1990: 

 
NOME                   SIAPE             CARGO                              STATUS 

 

RICARDO MUGNOL                 1280901          TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE                           PRESIDENTE 

 

CRISTINA FUDIHARA MATSUNAGA          1643206         TÉCNICA DE FINANÇAS E CONTROLE                           MEMBRO 

 

ROSA TOMIE SAKAMOTO KAMIMURA      1282734         TÉCNICA DE FINANÇAS E CONTROLE                           MEMBRO 

 

Art. 2° Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria de Gestão Interna, o dia 06 

de dezembro de 2013. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 2.199, de 21 

de outubro de 2011, da Secretaria Executiva da Controladoria Geral da União, publicada no 

DOU de 27/10/2011, Seção 2, página 1, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1854, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013. 

Art.1º Designar os servidores constantes do Parágrafo I deste Artigo, 

para constituírem, nesta Regional, a Comissão de Inventariança com a incumbência de 

proceder ao inventário físico – financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria Geral da 

União, exercício de 2011, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da 

IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 

Parágrafo I – A referida comissão será formada pelos servidores: 

ESTADO NOME SIAPE CARGO STATUS 

São Paulo CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI 1459917 ANALISTA DE FINANÇAS E 

CONTROLE 

PRESIDENTE 

São Paulo FRANK JOACHIM WELLER 1282715 TÉCNICO DE FINANÇAS E 

CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo ALEXANDRE CREPALDI NETO 126264 TÉCNICO DE FINANÇAS E 

CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo EDUARDO GARCIA MOLINA 1586912 AUXILIAR MEMBRO 

             Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão que ora se institui o dia 27 de dezembro de 2013 e para o encaminhamento dos 

Relatórios à Sede/CGU-PR o dia 31 de dezembro de 2013. 

 Art.3º A composição da equipe ora constituída somente poderá ser 

alterada por ato formal do Chefe da CGU-R/SP, dentro de sua área de atuação. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA 

Nº 1.921 DE 08 DE OUTUBRO 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ELISA BATISTA BORGES 

DA SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  0237706,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do 

dia 08 de  outubro de 2013,  ficando os  14(quatorze) dias  restantes marcados para o período 

de 20 de janeiro a 02 de fevereiro de 2014. 
 

PORTARIA  

Nº 1.937 DE 10 DE OUTUBRO 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora LUCIMAR CEVALLOS 

MIJAN,  matrícula SIAPE nº  2102628,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 14 de  

outubro de 2013,  ficando os  12(doze) dias  restantes marcados para o período de 21 de 

novembro de 2013. 

 
PORTARIA 

Nº  1.946 DE 11 DE OUTUBRO 2013. 

Cancelar as férias da servidora JOANA BATISTA DE ASSIS BARBOSA, matrícula SIAPE 

nº 0160354, relativas ao exercício de 2013, ficando os 05 (quinze) dias relativos ao período 

de 28 de outubro a 1º de novembro de 2013, consignados para o período de 06 a 10 de janeiro 

de 2014. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.020235/2013-51 
    NOME: ALEXANDRO MARIANO PASTORE 
    MATRÍCULA: 1698214 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CRG/COREC/CSMDA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

 

09JUN2003 10DEZ2008 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 2012 Empresa Pública CLT 
Atividade 
Pública 

01MAR2009 22MAR2009 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 22 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

   
2.034 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2034 (dois mil e trinta e quatro) dias, ou seja, 5 anos, 6 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024597/2013-11 
    NOME: ANDRÉ ALBERTO FILHO MITKIEWICZ 
    MATRÍCULA: 1499924 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI/DIENE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

22JUL2002 26JUN2005 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

1066 
Serviço Público 

Estadual 
Estatutário 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
1.066 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1066 (um mil e sessenta e seis) dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 6 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024597/2013-11 
    NOME: ANDRÉ ALBERTO FILHO MITKIEWICZ 
    MATRÍCULA: 1499924 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI/DIENE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19FEV1992 03JUN1994 
SUPERINTENDENCIA DE 

LIMPEZA URBANA 
835 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

06JUN1994 05JUN1998 
TELECOMUNICAÇÕES DE 

MINAS GERAIS S.A. - TELEMIG 
1460 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

01NOV2000 27ABR2001 ATLAN SERVIÇOS LTDA. 177 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

   
2.472 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 



 

 

· Averbar 2472 (dois mil quatrocentos e setenta e dois) dias, ou seja, 6 anos, 9 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004747/2013-70 
    NOME: CARLOS CESAR LANGAMER 
    MATRÍCULA: 1980525 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SITEC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03MAI2010 20NOV2012 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO DO DISTRITO 
FEDERAL 

901 
Serviço Público 

Estadual 
Estatutário 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
901 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 901 (novecentos e um) dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 21 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024674/2013-32 
    NOME: MARCELO SALERNO SANTOS 
    MATRÍCULA: 1215796 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CRG/CSMPOG 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO MS 

PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

21JUN2010 09MAI2012 
SUPERINTENDÊNCIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DA FAZENDA NO MS 

689 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
689 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 689 (seiscentos e oitenta e nove) dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e 24 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO MS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024595/2013-21 
    NOME: RODRIGO NUNES PECLAT 
    MATRÍCULA: 1731125 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DICIT 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 



 

 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

14JAN2002 12OUT2009 
MINISTÉRIO DA DEFESA - 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

2824 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

   
2.824 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2824 (dois mil oitocentos e vinte e quatro) dias, ou seja, 7 anos, 8 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Serviço expedida pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.022659/2013-50 
    NOME: VICTOR DO ESPÍRITO SANTO NETO 
    MATRÍCULA: 54995 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DITRA/DI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02JAN2006 30AGO2009 
Siscon Consultoria de Sistemas 

Ltda. 
1336 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

01OUT2009 30AGO2011 
Planave S.A. Estudos e Projetos 

de Engenharia 
698 Empresa Privada CLT Atividade Privada 

   
2.034 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2034 (dois mil e trinta e quatro) dias, ou seja, 5 anos, 6 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/10/2013 a 05/10/2013 – 1ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão 



 

 

 
 

Consulta por Período e Órgão Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Salvador / Petrolina / Juazeiro / Petrolina / Salvador  

Número da Requisição: 004048/13  

Valor das Diárias (R$):  486,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atuar como instrutor no Programa "Brasil Transparente" .  

 

Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem: 02/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Salvador / Petrolina / Juazeiro / Petrolina / Salvador  

Número da Requisição: 004047/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atuar como instrutor no Programa "Brasil Transparente" .  

 

Nome: ADILTON REIS ANDRADE  

Período da Viagem: 29/09/2013 à 05/10/2013  

Destino: Salvador / Caetité / Macaúbas / Boquira / Salvador  

Número da Requisição: 004056/13  

Valor das Diárias (R$):  1056,77  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial na ação de controle Fiscalização Regular, Programa Água para Todos, 
conforme ordens de serviço nºs. 201316662; 16663; 16665; 16711; 16712; e 16714.  

 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 004093/13  

Valor das Diárias (R$):  964,83  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participar de reuniões de trabalho na Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - DIPLAD, por ordem do Secretário-Executivo da CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: João Pessoa / Baía da Traição / João Pessoa  

Número da Requisição: 004097/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O dia da criança cidadã em escola da Baia da Traição/PB, executando atividade da OS Nº 
201314911.  

 

Nome: FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: João Pessoa / Baía da Traição / João Pessoa  

Número da Requisição: 004098/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O dia da criança cidadã em escola da Baia da Traição/PB, executando atividade da OS Nº 
201314911.  

 



 

 

Nome: MARCO VALERIO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: João Pessoa / Baía da Traição / João Pessoa  

Número da Requisição: 004099/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O dia da criança cidadã em escola da Baia da Traição/PB, executando atividade da OS Nº 
201314911.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: João Pessoa / Baía da Traição / João Pessoa  

Número da Requisição: 004100/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da CGU/PB, para fazer 0 dia da criança cidadã em escola da Baia da 
Traição/PB, executando atividade da OS Nº 201314911.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Maceió / Matriz de Camaragibe / Jacuípe / Maceió  

Número da Requisição: 004101/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos municípios de Matriz de Camaragibe e Jacuípe referente as Ordens de 
Serviços nº 201315062 e 201315063.  

 

Nome: NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Maceió / Matriz de Camaragibe / Jacuípe / Maceió  

Número da Requisição: 004102/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização nos municípios de Matriz de Camaragibe e Jacuípe referente as Ordens de 
Serviços nº 201315062 e 201315063.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Maceió / Matriz de Camaragibe / Jacuípe / Maceió  

Número da Requisição: 004103/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidores para realizarem fiscalização, nos 
municípios de Matriz de Camaragibe e Jacuípe referente as Ordens de Serviços nº 201315062 
e 201315063.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 04/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 004130/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ENTREGA DOS CONTRATOS DE REPASSE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE 
CARUARU/PE. TAIS DOCUMENTOS ORIGINAIS SERVIRAM DE SUPORTE DOS 
TRABALHOS ORIUNDOS DA DEMANDA ESPECIAL (00215.000459/2013-11) NO 



 

 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO/PE, DEVENDO SER DEVOLVIDOS AO ÓRGÃO DE ORIGEM). OS 
Nºs 201312003/201312004/201312005/2013141195/201314196 e 201314197.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 004147/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da triagem do material doado pela Receita Federal do Brasil em Boa Vista, para 
serem utilizados na premiação nos dia 11/10/2013 – Dia da Criança Cidadã e dia 09/12/2013 – 
Dia Internacional contra a Corrupção.  

 

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: Boa Vista / Pacaraima / Boa Vista  

Número da Requisição: 004148/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
: Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que destinar os 
trabalhos do Dia da Criança Cidadã e do Dia Internacional contra a Corrupção, de acordo com 
a Ordem de Serviço nº 201314918 e 201314891.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: AILTON SALES DE BRITO  

Período da Viagem: 04/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 004022/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista que conduzirá o veículo para levar o servidor Márcio Aurélio Sobral para participar 
do 2º Encontro dos Observatórios Sociais de São Paulo, que será realizado no município de 
Sorocaba/SP, dia 04/10/2013.  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 04/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: São Paulo / Sorocaba / São Paulo  

Número da Requisição: 004021/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do 2º Encontro dos Observatórios Sociais de São Paulo, que será realizado no 
município de Sorocaba/SP, dia 04/10/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 004118/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201305555 - Conab Agricultura Familiar.  

 

Nome: FLAVIA SANTANA SILVA  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  



 

 

Número da Requisição: 004080/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e à adoção de 
medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa Brasil Transparente, a 
saber: capacitação presencial.  

 

Nome: GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  

Número da Requisição: 004081/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em municípios, da Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da transparência pública e à adoção de 
medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos no Programa Brasil Transparente, a 
saber: capacitação presencial.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Aracaju / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  

Número da Requisição: 004083/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores na realização da OS 201315346 - Apoio à implementação, em 
municípios, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), ao incremento da 
transparência pública e à adoção de medidas de governo aberto, dentro dos serviços previstos 
no Programa Brasil Transparente, a saber: capacitação presencial.  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição: 004107/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201316176 - Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 01/10/2013  

Destino: Aracaju / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição: 004108/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidora na realização da OS 201316176 - Apoio à Implantação de Infraestrutura 
Aquícola e Pesqueira.  

 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  

Número da Requisição: 004117/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201305555 - Conab Agricultura Familiar.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  



 

 

Número da Requisição: 004119/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS 201305555 - Conab Agricultura Familiar.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Vitória / São Mateus / Vitória  

Número da Requisição: 004089/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa Ordem de 
Serviço: 201316108  

 

Nome: JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Vitória / São Mateus / Vitória  

Número da Requisição: 004090/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa Ordem de 
Serviço: 201316108  

 

Nome: ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem: 03/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Vitória / São Mateus / Vitória  

Número da Requisição: 004091/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa Ordem de 
Serviço: 201316108  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 004086/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa. Ordem de 
Serviço: 2013016080  

 

Nome: JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 004087/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa Ordem de 
Serviço: 2013016080  

 

Nome: ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 02/10/2013  



 

 

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 004088/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização em Programa de Pesca e Aquicultura. Superintendência Federal de Pesca e 
Aquicultura. Inspeção in loco em veículos doados para execução do Programa Ordem de 
Serviço: 2013016080  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 02/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: São Luís / Pedreiras / São Luís  

Número da Requisição: 004061/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação da CGU no Encontro Regional de Educação, a ser realizado em Pedreiras-MA, 
no dia 03 de outubro de 2013, no auditório da Faculdade São Francisco-saense  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: SERGIO AKUTAGAWA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição: 004092/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em reunião de trabalho na Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - Secretaria Executiva da CGU-PR, a pedido do Sr. Secretário-Executivo da CGU-
PR VIA EMAIL ANEXO DE 26.09.2013 - 17:41 .  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Vicentina / Ivinhema / Campo Grande  

Número da Requisição: 004077/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O.S. Nº 201316101 - Dourados/MS - Programação/Ação: 20602205220TL0001 - Pesca e 
Aquicultura/Apoio à implantação de infraestrutura Aquícola e Pesqueira. O.S. Nº 201216679 - 
Ivinhema/MS - Programação/Ação: 21127202912NR0001 - Desenvolvimento Regional, 
Territorial Sustentável e Economia Solidária / Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios até 50.000 Habitantes. O.S. Nº 201216674 
- Vicentina/MS - Programação/Ação: 21127202912NR0001 - Desenvolvimento Regional, 
Territorial Sustentável e Economia Solidária / Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios até 50.000 Habitantes.  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 04/10/2013  

Destino: Campo Grande / Dourados / Vicentina / Ivinhema / Campo Grande  

Número da Requisição: 004078/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O.S. Nº 201316101 - Dourados/MS - Programação/Ação: 20602205220TL0001 - Pesca e 
Aquicultura/Apoio à implantação de infraestrutura Aquícola e Pesqueira. O.S. Nº 201216679 - 
Ivinhema/MS - Programação/Ação: 21127202912NR0001 - Desenvolvimento Regional, 
Territorial Sustentável e Economia Solidária / Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios até 50.000 Habitantes. O.S. Nº 201216674 
- Vicentina/MS - Programação/Ação: 21127202912NR0001 - Desenvolvimento Regional, 
Territorial Sustentável e Economia Solidária / Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 



 

 

Recuperação de Estradas Vicinais para Municípios até 50.000 Habitantes.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 02/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Curitiba / Matinhos / Curitiba  

Número da Requisição: 004105/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira no 
município de Matinhos. OS 201316831 e 201316836.  

 

Nome: TAIS MENDONCA DE MELO  

Período da Viagem: 02/10/2013 à 02/10/2013  

Destino: Curitiba / Matinhos / Curitiba  

Número da Requisição: 004104/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Apoio à Implantação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira no 
município de Matinhos. OS 201316831 e 201316836.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 01/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 004096/13  

Valor das Diárias (R$):  713,89  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Convocação para reunião no Órgão Central.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 05/10/2013 à 14/10/2013  

Destino: Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição: 003781/13  

Valor das Diárias (R$):  8786,94  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da reunião do "Grupo de Trabalho Contra Suborno Transnacional da OCDE", nos 
dias 07 a 11/10/13. Participar da reunião do "Grupo de Trabalho Anticorrupção do G20", nos 
dias 10 e 11/10/13. Participar da reunião conjunta "Grupo de Trabalho Anticorrupção do 
G20/GAFI", no dia 12/10/13, em Paris (França), conforme documentos anexos.  

 

Ouvidora-geral da União 

Nome: PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 02/10/2013 à 03/10/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 004123/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Ministrar palestra - encontro sobre "Ouvidorias", Prefeitura de Goiânia/Controladoria Geral do 
Município.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  



 

 

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 05/10/2013 à 13/10/2013  

Destino: Brasília / Viena / Bruxelas / Brasília  

Número da Requisição: 004066/13  

Valor das Diárias (R$):  4205,53  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de visita técnica à Viena e à Bruxelas, para dar continuidade as atividades previstas 
no Acordo de Cooperação Técnica Brasil e Espanha "fortalecimento da Gestão de 
Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate à Corrupção", que será realizada entre 
os dias 05 a 13 de outubro de 2013.  

 

Nome: VICTOR RAYMOND STEYTLER  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/10/2013 à 13/10/2013  

Destino: Brasília / Viena / Bruxelas / Brasília  

Número da Requisição: 004069/13  

Valor das Diárias (R$):  3694,78  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de visita técnica à Viena e à Bruxelas, para dar continuidade as atividades previstas 
no Acordo de Cooperação Técnica Brasil e Espanha "fortalecimento da Gestão de 
Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate à Corrupção", que será realizada entre 
os dias 05 a 13 de outubro de 2013.  

 

Nome: DAVID COSAC JUNIOR  

Período da Viagem: 05/10/2013 à 13/10/2013  

Destino: Brasília / Viena / Bruxelas / Brasília  

Número da Requisição: 004068/13  

Valor das Diárias (R$):  3694,78  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de visita técnica à Viena e à Bruxelas, para dar continuidade as atividades previstas 
no Acordo de Cooperação Técnica Brasil e Espanha "fortalecimento da Gestão de 
Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate à Corrupção", que será realizada entre 
os dias 05 a 13 de outubro de 2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 41 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 11 de outubro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 


